modus prouenit ex mutatione unius predi camenti in aliud. uel quādovna species vniꝝ predicamenti mutatur in aliaꝝ specie ut hic. quicqđ heri emisti hodie comedisti carnes crudas heri emisti: ergo carnes crudas come disti. Dicendum qđ non sequitur. quia quicꝝ quid dicit rem de predicamento substantie crudum dicit rem de predicamento qualita tis: et sic proceditur de uno predicamento in aliud. similiter hic. Quicqđ heri vidisti ho die vides. sed vidisti heri album: ergo albuꝝ hodie vides. Dicendum qđ nō sequitur qđ album significat per modū qualitatis. quicꝝ quid vno dicit rem de predicamento substancie. Similiter do tibi solum denarium. s̄z so lam denarium nō habeo: ergo do tibi quod non habeo. Dicendum qđ hec dictio solum dicit relationem. quia ut habetur in secundo elenchorum. solum dicitur quasi non cū alio et hec dictio quod dicit substantiam et sic pro ceditur a relatione ad substantiaz. Similiter est hic. Aliquis dat cito equum sed non ha bet cito equum: ergo aliquis dat cito qđ nō habet. Dicendum qđ nō sequitur: qz cito dicit modum actus sine qualitatem. et quod dicit substantiam. et sic procedit a qualitate ad substantiam. Similiter hic si proceditur ab una specie unius predicamenti ad aliam. ut quan toscungz digitos heri habuisti hodie habes decem digitos heri habuisti: ergo decem di gitos hodie habes: posito qđ vniꝝ amiseris. Dicendum qđ non sequitur: quia hec dictio quantoscungz dicit quantitatem continuam et hec dictio decem dicit quantitatē discretaz. Tertius modus prouenit ex diuersa suppo sitione termini. ut homo est species: ergo ali quis homo est species. Et hec homo est dignissima creaturaruz: ergo aliquis homo est dignissima creaturarū. hic est processus a sim plici suppositione ad personalem. Similiter hic. Omnis homo est animal. ergo omnis homo est hoc animal. Similiter hic. Animal est sortes. animal est plato et sic de alijs. ergo animal est omnis homo. hic fit processus a pluribus determinatis ad unam determinatā. et iste modus solet appellari vniuocus: quia ille terminus animal vniuote et equaliter sic se habet ad omnia supposita. vnde animal in qualibet premissarum supponit pro uno in cōclusionē vno pro pluribus et sic uariatur eius suppositio. Et intelligendum qđ in predictis quale quid interpretatur hoc aliquid. i. cōmune ul' vniuersale interpretat̄ singulare. Si enim animal est hoc aliquid si tunc arguatur animal est sortes. animal ē homo plato et sic de alijs. ergo animal est omnis homo est bo

num argumentū sicut hic sortes currit plato currit et sic de alijs: ergo oīs hō currit. simili ter hic non sequitur quādo fit processus ab im mobili suppositione ad mobilem. ut omnis homo est animal: ergo omnis homo est hoc animal et sic de alijs. hos tres modos ponit aristoteles dicens qđ figura dictionis fit quādo interpretatur non idem uel diuersum ut masculinum femininū. uel neutrum uel ecō uerso. et rursus quid interpretat̄. quale uel quā tum. iterum quando commune interpretat̄ singulare uel hoc aliquid.

Ic cōsequēter determinat auc. de fallacia figura dictionis que peccat s̄z multplex fanta sticū seu apparet̄ et nō existēt ut dictū est in pcedētib⁹. Pro cuius declaratiōe describit figurā proprie dictā dicēs: qđ figura est que termino uel ter mis claudit. Termino ut circulus qui claudit vna linea. Termis ut triāgulus qui claudit trib⁹ lineis. C Circa qđ notandū qđ figura vno modo sumit̄ pro superficie terminata lineam et aliter: et sic sumit̄ in pposito: et pertinet ad gen⁹ qualitatis. alio modo pro ipsa terminatione uel dispositiōe qualitatis: et sic pertinet ad quartā speciem qualitatis. s̄m aut̄ cōformitatē ad figurā p̄prie dictā que est in reb⁹ sumit̄ figura in dictionib⁹. Sicut nāq̄ illud qđ fit ad figurā alteri assimilatur ei s̄m apparet̄ superficie: sic fallacia figura dictionis est idoneitas decipiēdi pueniens ex apparentis similitudine dictiōis cū dictiōe sibi in uoce aut significatiōe: aut modo significādi. Causa apparet̄ huius fallacie est partialis similitudo dictiōis cū dictiōe nō idem significante. Causa defectus est diuersitas earū seu similitudo per quā possunt generaliter soli sophismata que fiunt s̄m hanc falaciā ostēdendo. s. aliquā diuersitatē inter significa ta uel modos significādi dictionā et aliqua alia. Et ideo lz aliquis modus arguēdi teneat in aliis dictionibus nō tamē sequit̄ et ualeat in alijs que vidē tur eis siles. C Propter huiusmodi diuersitatē fallacie assignant̄ a philosopho tres modi quos recitat auctor in fine huius capituli. Primi⁹ modus est quādo masculinū interpretatur femininū. i. ponit uel accipit: ac si ēt femininū uel neutrū: et sic potest dici de alijs dictionib⁹ grammaticalibus. Unde hec fallacia sepe dicit ad soloecismū: et hoc puenit aliquād ex simili terminatiōe dictionū: ut si arguaf ois substātia est bona: patriarcha est substātia: ergo patriarcha est bona: nō sequit̄: quia patriarcha est masculini generis et ponit ac si ēt feminini generis: sed bene sequeretur si loco hui⁹ nominis patriarcha ponereſ petra nel aliud nomē feminini generis. vnde bene sequitur. Omnis substātia est bona petra est substātia: ergo petra est bona. Unde lz sit si nullis terminatio horū terminoz petra et patriarcha non tamē idē modus significandi rōne diuersitatis generis ipsoꝝ. C Potest etiā paralogizari s̄m huc modū ubi nō est simili terminatio dictionū sic. oīs substātia est bona: lapis est substātia: ergo lapis est bona. hic est apparet̄ia nō ex simili terminatiōe dictionū: sed qz lapis et petra idem sunt: sed nō sequit̄ qz lz in his sit conueniētia significatiōis nō tamē generis. C Secundus modus est quādo vñ p̄dicame tum mutatur in aliud seu ponit pro alio: uel species vniꝝ p̄dicamenti pro alia specie: ut qđqđ heri emisti

hodie comedisti. crudeliter emisti: ergo hodie crudum comedisti. Non sequitur quia quicquid significat rem suam per modum substantie et crudum dicitem suam et modum qualitatis: et sic proceditur a re unius predicationi ad rem alterius sumendo do qualitate sub distributivo substantiae. Usi iste modus sepe accipit quoniam sub distributivo alicui generis sumit aliqd ad aliud gen<sup>o</sup> ptinē: sicut quātūcūqz distributivū quātitatis cōtinue et quodcūqz discrete qnqz vō est distributivū pdicamēti qn: et ubiqz pdicamēti ubi. Sic qlecuqz est distributivū qualitatis: et sic de alijs pdicamentis ubi sunt nota iposita. Itē hic est figura dictiōis. Do tibi solā denariū: sed solū denariū nō habeo: ergo do tibi qd nō habeo. nō sequitur. hic enim pceditur a relatione ad substantiam cū solū dicat relationem. Solū nāqz idem est q nō cu<sup>z</sup> alio sūm<sup>o</sup> līri. et elenchor. Alius aut dicit relationē. Illa aut dictio qd dicit substantiā. Similiter hic. ali quis dat cito equū: sed nō habet cito equū: ergo dat qd non habet. Soluit ut pcedens: qz pceditura qli tate ad substantiam. Cito enī dicit moduz actus siue qualitatem et qd substantiā. Talis igit nō dat quod nō habet: sed qd habet. alio tamē modo seu ut non habet. Similiter hic. Quātoscūqz digitos heri ha būisti hodie habes: sūz heri decem habuisti: ergo ho die habes. Posito casu q vnum amiseris. Non sequitur: qz hec dictio quātoscūqz dicit quātitatem cōtinuum. Hec vō dictio decem dicit quātitatem discretam: et sic pcedif a spē vnius pdicamēti ad alterā spēm eiusde<sup>z</sup>. Tertius modus est qn quale qd interpretat hoc aliqd. i. quādonomē cōe ponit ac si esset singulare et econuerso. et in hoc sepe variatur suppositio ut si arguaf. homo est spēs: ergo aliqd hō est spēs. non sequit. Mutat enī quale quid in hoc aliqd: et pcedif a simplici suppositiōe ad psonalē. homo enī in antecedēte supponit simpliciter prona tura cōi. In psequēte vō personaliter pro aliquo sup posito illius nature. similiter hic. Omnis hō est ani mal: ergo aial est ois hō. animal in antecedente sup ponit pfuse tm̄ imobiliter: in psequēte vō supponit determinate pro aliquo supposito: et mutat quale qd in hoc aliqd. Apparet aut q tales paralogismi cō cludant eo q quale qd: et hoc aliqd videntē idez si gnificare: tamē nō excludunt: qz ppter silem signifi cationē duarū dictionū non sequit puenientia earū in quolibet modo significādi. Enotandū q nō ois uariatio suppositiōis causat fallaciā figure dictiōis tunc enī in demonstratiōe potissima esset figura dictionis: sed tunc marime sit hec fallacia quādo ar guitur a trino stante cōfusē tm̄ vel simpliciter ad eū dem stantem determinate: qd est uerū dūmodo nū la fiat uariatio sincathegoremati in antecedēte po siti. Unde hec nō est figura dictionis. Qd homo est animal: ergo animal est homo: et aial in antecedente supponeret pfuse tm̄ et in cōsequēte determinate: et hoc ppter variationē illius signi ois qd ponit in antecedente et non in conse quēte. Item notādū q isti modi diversimode a diversis assignant: sed de hoc parū est curādū. Nō enī inconueniēs est eundē paralogismū in diversis modis: et in fallacijs assignari sūt uariatas causas apparentie eiusdem: ut iste paralogismus. homo est spēs. for. est homo: ergo for. est spēcies. pertinet ad hanc fallaciā in quantum est ibi causa apparentie ex similitudine dictionum. Speciat vō ad fallaciā accidentis iquantū ex idētate extre mōz. in tertio vides ec idētates coxiter se,

**E**quitur de fallacijs extra dictiones  
que sunt septem. s. accidens sūm quid ad simpliciter. ignorantia elenchi. p titio principij. cōsequēs. non causa ut causa. sūm plures interrogations ut vna. Differunt iste fallacie a fallacijs in dictione. qz fallacie in dictione habent causam apparētie ex parte uocis. Sed fallacie extra dictionē habent causas apparētie et defectus ex parte rei et nō ex parte uocis et ppter hoc dicunt extra dictiōne. Inter has pmo dicēdū est de fallacia accidentis vnde accidēs prout hic sumit idē est quod extraneū. in parte idēz et in parte di uersuz: ut hīchomo est spēs sortes est hō: ergo sortes est spēs. homo enī est in parte idē cum specie. s. quādo sumit pro re vniuersali et in parte est diuersum a specie. s. quando sumit pro suppositis. Notandum q in fallacia accidentis sunt ista tria. s. accidēs et res subiecta et attributū. exemplū. ut homo est spēs sortes est hō. ergo sortes est spēs. mediuz hō est res subiecta et minor extremitas est accidēs et maior extremitas est attributū. Causa ap parentie est conueniētia aliquoz duorum in aliquo tertio sūm partez siue est partialis idē titatis aliquorum duoz. Causa defectus est diuersitas eorundē. Huius fallacie tres sunt modi. Primi modus puenit ex eo qz ali quid uere pcedat de aliquo subiecto et ppter hoc credit dici de accidēte ei<sup>o</sup> a quo est diuersum vel quando aliqd primo attribuit rei subiecte in pmissis et postea attribuit ei<sup>o</sup> accidenti in cōclusionē: ut hīchomo est spēs sortes est hō: ergo sortes est spēs. Dicendū q non ualeat qz ille termin<sup>o</sup> species qui est at tributū assignatur inesse sorti qui est accidēs eo qz dicit de hoie quod est res subiecta. Similiter hic. Animal est genus homo est aial: ergo hō est gen<sup>o</sup>. Similiter hic. omne es est na turale. statua est es: ergo statua est naturalis. non sequitur qz naturale uere pcedat de ere et ppter hoc attribuit in cōclusionē statue qd non est uerum. Similiter hic. Cognosco coristuz. coristus est ueniēs. ergo cognosco ue nientem. Dicendū qz nō oportet qz si cognoscas coristuz sūm se qz propter hoc cognoscas sub illo accidente qd est ueniēs. Secundus modus puenit ex partiali idētate aliquoz duoz in aliquo tertio. vel quādo aliquod cō mune pdicatur de aliquibus duob<sup>z</sup> cu<sup>z</sup> qui bus est in parte idē et in parte diuersuz et propter hoc illa duo credunt esse eadē inter se: ut hic sortes est hō plato est homo: ergo sortes est plato. Similiter hīchomo est aialequ<sup>o</sup> est animal: ergo equus est hō. Dicendū qz non oportet qz si aliqua duo conueniat in aliquo tertio

tertio. q̄ propter hoc p̄nēniāt inter se. Tertiū modus prouenit quādo ex duobus aliis quibus diuisiꝫ sumptis male inferit aliquod coniunctū sīm accidens: ut iste est albus & est monachus. ergo est alb⁹ monachus. Similiter hic. Iste canis est pater & est tuus: ergo est pater tuus. non sequitur quia l̄ illa conueniant in aliquibus scđm partem: tñ scđm partem aliā differunt. Et sciendū q̄ nō licet inferre ex diuisiſ coniunctū: ut habetur in se cundo p̄yermenias quādo predican̄ diuera accidentia sibi inuicem per accidens conuenientia sicut albū eē monachū. Similiter qñ duo p̄dicantur quorum secundū intelligitur in primo: ut vniuersale in suo specialiori. ut iste est hō & est aial: ergo est homo aial: q̄r amal intelligitur in homine sicut albū in hoīe albo. Sed in oībus alijs licet ex diuisiſ inferre coniunctū. Unde notandū est q̄ quando aliqua duo accidētia p̄dicant̄ de aliquo quorū primū in subiecto est per alterū & non per se. ex talibus diuisim captis non licet inferre cōiunctū: uel econtra ut iste est albus & est monachus. ergo est albus monachus. nam albedo non est in subiecto scđm se s̄z secundū habitudinē. Similiter ex cōiunctis nō licet inferre diuisum quādo illa que cōiungunt̄ diminuit de ratione alteri⁹: ut iste homo est mortuus ergo est hō & mortuus. In oībus autē alijs licet ex coniunctis inferre diuisum. s̄z illud ultimum argumentū facit fallaciā scđm quid ad simpliciter. Accidēs sic diffiniāt ab aristotele. Accidens est qđ est extraneū. in parte idē & in parte diuersum. Secundū accidens vō fuit paralogismi quādo idem similitet fuerit assignatiū inesse rei subiecte & accidēti: ut homo est spēs sortes est homo: ergo sortes est spēs. homo enim scđm q̄ sibi conuenit eē spēm aliter capiſ: a modo per quez conuenit sorti & platoni q̄r conuenit ei esse spēm: ut est essentia quedam cōmuniſ p̄dicabilis de pluribus & prout est in pluribus sic est in forte & platone & sic sortes est accidēs homo vō res subiecta & species significatur utrisq; in esse. Unde accidens non sumitur hic ut diffiniāt a porphirio: sed ut dictum est.

P̄stq; auctor determinauit de fallacijs in dictione que habent causam apparentie a parte uocis: hic consequenter determinat de fallacijs extra dictionē in quibus sumit̄ causa apparentie a parte rei significate per uocē. Prioris autē determinauit de fallacijs in dictiōe q̄ extra dictiō nem: quia l̄ ordine nature res precedat dictiones tamen non ingrediunt̄ disputationes uocales nisi mediantibus dictionibus. fallacie extra dictionē sunt septem. s. accidēs sīm qđ ad simpliciter: ignorantia elenchi: petitio p̄ncipij: consequēs: nō causa

ut causa: plures itērogationes ut vna. Et p̄mo agitur hic de fallacia accidentis que inter ceteras est ualde efficax ad decipiēdum. Per has enim nō solum decipiunt̄ simplices s̄z etiā sapiētes. Circa qđ notandum q̄ accidēs nō sumitur hic prout est vñ de quinq; p̄dicabiliſbus: sed sumit̄ prout est idē q̄ extraneū q̄. s. in parte est idem cū aliquo & in parte diuersum ab eo: & sic omne p̄dicabile de aliquo a quo est aliquo modo distinctū potest dici accidens: & illud de quo p̄dicatur dicitur res subiecta: & hoc modo non tñ inferiora accidēt superiorib⁹: s̄z etiā superiora inferiorib⁹: l̄ sint de eēntia inferior in quātū stant sub aliquo tertio attributo qđ repugnat inferiorib⁹. Sic enīz homo non accidit sorti cum quo est in parte idem prout sumit̄ pro suppositis: ut dicendo sortes est hō & est in parte diuersum & tunc sibi accidit prout sumitur pro natura vniuersali cui attribuit̄ ista intētio spēs cuīs est fundamētū: ut dicēdo homo est species que intētio repugnat inferiorib⁹. fallacia accidentis est idoneitas decipiēdi p̄ouenies ex partiali identitate accidentis cum re subiecta. Causa apparētie est cōuenientia s̄z partē aliquoꝫ duox ad iuicē ul̄ in aliquo tertio. Causa falsitatis est diversitas eozundē. sit hec fallacia s̄z Aristotelem quando idē similiter fuerit assignatū inesse rei subiecte & accidēti: ut hō est species. sortes est homo: ergo sortes est spēs. Hoc mediū. s. hō est accidēs. minor extremitas. s. sortes est res subiecta maior: vō extremitas. s. spēs est attributū qđ impoñit similiter inesse sorti sicut inest hoi. C Secūdū vō auctore assignant̄ tres modi huius fallacie. Primi⁹ modus est quādo aliquid attribuit̄ primo accidēti in p̄missis & postea attribuit̄ rei subiecte in cōcluſione: ut in exemplo predicto. Item sic paralogizat̄ Sortes est idemidum: homo est sor. ergo homo est idemidum. Non sequitur q̄r nō oportet q̄ quicq; inest accidenti a parte qua differt a re subiecta insit rei subiecte: sicut nec oportet q̄ omne qđ inest p̄dictato insit subiecto: & ideo l̄ intētio idemidum insit sorti non tñ inest hoi. similiter oē es est naturale. statua estes: ergo statua est naturalis. Nō sequit̄ ut dictū est. Nullum lenīz artificiale est naturale. vñ mediū nō tenetur vniiformiter in p̄missis. Itē sic. Logico sc̄o coristū: coristus est uenies ergo cognoscō ueniētem. nō sequitur q̄ l̄ coristus cognoscatur a me nō tamē sub illo attributo qđ est uenire. C Secūdus modus huius fallacie prouenit ex partiali identitate aliquoꝫ duorum in aliquo tertio. ut sor. est hēno. plato est homo. ergo sor. est plato. Item homo est animal: equus est animal: ergo homo est equ⁹. s̄z nō sequitur si aliqua duo partialiter conueniant in aliquo tertio q̄ sint simpliciter eadem inter se. Et si arguatur per illam regulā. Qneūq; vñ & eidē sunt eadē inter se sunt eadē per quā tenet forma syllogismi perfecti. Respōdeo sīm aquilū n̄ doctorē Scotū ij. di. p̄mū sen. q. iii. in solutione ar. q̄ illa regula intellegitur q̄ illa que sunt eadē vñ & eidē sunt eadē inter se illa idētate qua sunt idē in tertio. Si autē inferatur q̄ sint simpliciter eadē iter se cōmittitur hec fallacia: Intelligif sīm Guili. Schā qñ extremita vniūt̄ in tertio vniuersaliter sumpto. C Tertiū modus p̄uenit qñ ex aliq; diuisim sumptis fertur aliqd̄ p̄iunctū: ut iste est alb⁹ & monach⁹: ergo est albus monachus. Nō sequitur q̄r in antecedēte denotat̄ albedo inesse isti sīm se: & in consequente sīm suum habitu. Similiter iste canis est pater: est tu⁹: ergo

iste canis est pater tuus. Non ualeat consequētia: quia tuus in antecedēte dicit rem possessam: et in consequēte inferit pro re generatē. Unū lī p̄dicta cōueniat in aliquo tertio; partē tamen s̄m partem differunt. Non obseruatur etiā hic forma syllogistica: qz me- dium ponitur in cōclusione: et extremitates ponuntur a parte eiusdem extremi. C Et si arguas qz a diuisis ad coniuncta est bona p̄sequēntia ex secūdo peryer menias. Respondeo qz illa regula est uera: dum tñ non p̄dicētur aliqua sibi inuicē repugnātia: et vnu sit potentiale respectu alterius. Non ualeat etiā con sequēntia quando eorum que predicanter ultimū in cludit in primo: ut iste est hō: et est aial: ergo est homo animal. Non sequitur qz aial intelligitur in hoīe. Ex coniunctis etiā non licet inferre diuisa qnū vnu est in subiecto per alterū et non per se. Unde non sequitur. Iste est alb⁹ monachus: ergo est albus: et est monach⁹: qz albedo nō inest tali subiecto s̄z se: s̄z ratione habitus. Non sequit̄ etiā iste est hon⁹ faber ergo est bonus: et est faber: qz bonitas non inest subiecto s̄m se: sed s̄m artificiū. Item ex coniunctis non licet inferre diuisa quādō vnu est dividitur a ratione alteri⁹: ut iste est hō mortuus: ergo est hō: sed est fallacia a s̄z quid ad simpliciter. In alijs vō exemplis est fallacia accidentis. Posset etiā iste tertius modus redinci ad secundū: ponitur tñ ad maiores exp̄sionem. Et notandū qz paralogismi hui⁹ fallacie ut in pluribus possunt solui ostendendo quod non debite disponunt p̄missae in modo et in figura s̄m regulas syllogismoz: ut dicit Ocham. Deccant etiā s̄m Scoti⁹ ubi supra ppter defectū identitatis medij in se: seu per comparisones ad extrema que in ipso vniuntur.

**S**equitur de fallacia s̄m quid ad simpliciter dictum. s̄z quid appellat hic determinatio diminuēs de ratione uel de esse cui adiungitur. ut cum dico homo mortuus. mortuum enim diminuit de ratione hominis. dictū simpliciter appellatur aliquid non diminutum ut homo. Fallaciasqz quid ad simpliciter est idoneitas decipiendi proueniens ex apparenti convenientia dicti s̄m quid ad dictum simpliciter. Causa apparentie huius dicti quod est secundū quid ad illud quod est simpliciter et econverso. Causa falsitatis est diversitas significatorum. Sit autē hec fallacia tot modis quot modis contingit addere alicui determinationem diminuentem. Primo modo secundū partē in modo. ut ille homo est mortuus. ergo est homo. non sequitur quia mortuū diminuit de ratione hominis et hic chymera est ens opinabile. ergo chymera est ens. non sequit̄ quia opinabile diminuit de ratione huius quod est esse. Secundo modo secundū partes integralem: ut ethyops est albus secundū dentes: ergo est albus. Tertio modo in his que sunt ad aliquid: ut diuitie nō sunt bone male utenti. ergo diuitie non sunt bone. non sequitur. lī enim diuitie compareat ad aliquid nō sunt bone: tamen in se sunt

bone. Quartō modo in his que secundū locū sunt: ut bonum est mactare patrē in teruallis ergo bonum est mactare patrem suum. uel sic Bonū est uti dieta in locis egrotatiis. ergo bonū est uti dieta. Quinto modo in his que sunt secundū tempus: ut bonum est ieunare in quadragesima. ergo bonū est ieunare. uel sic. Expedit alicui mederi quādō egrotat ergo expedit alicui mederi. nō sequitur. quia lī expedit mederi secundū quid: non tam simpliciter. Sciendū autē qz in oībus istis inspiendū est ad contradictionem: ut si aliquis respondēs dicat qz nō expedit mederi et opponens assumat qz expedit quando egrotat non contradicte ei. sed stat in fallacia secundū quid ad simpliciter. Et sciendū qz eadem est fallacia si ex eo quod est secundū quid inseratur simpliciter et econverso. et intel ligendum est qz ista fallacia quando fit ab esse secundū quid ut in pluribus fit affirmatiue sed quādō fit a dicto simpliciter ut in plurib⁹ arguitur negatiue.

**S**equitur de fallacia a s̄z quid ad simpliciter. Ad cuius evidentiam notandum qz sicut dictū est in loco a toto in modo ad suā partem triplex est determinatio. Quedā est contrahens in qua scilicet est oppositio in adiecto: quia determinatio addita repugnat suo determinabili: ut mortu⁹. hō enim mortuū nō est homo. Alia est determinatio que partim dividit de ratione illius cui adiungit: lī ei non repugnet ut opinabile. Alia est determinatio tñ contrahens: ut albū respectu homis: dictū ergo simpliciter dicit dictū sumptu⁹ sine addito. i. sine determinatione. Et intelligit in pposito de determinatione diminuēt uel contrahente. Dictum autē s̄m quid est dictum sumptu⁹ cum tali determinatione: arguēdo igitur a dicto sumpto cū determinatione diminuēt uel contrahente ad dictū simpler: et econverso fit hec fallacia. Quando autē est determinatio tñ contrahens non est locus sophisticus: s̄z dialecticus a parte in modo ad s̄m totū. Est ergo fallacia a s̄m quid ad simpliciter idoneitas decipiendi proueniens ex apparenti identitate dicti s̄m quid ad dictum simpliciter. Causa apparentie est convenientia dicti s̄m quid ad dictū simpler. Causa falsitatis est diversitas eorum. Hui⁹ fallacie ponit auctor hic quinqz modos. Primum est arguendo s̄m determinationes contrahentes vel diminuentem rationem totius. ut iste est homo mortuus: ergo est hō quia mortuū contrahit rationem hominis. Similiter chymera est opinabilis. ergo chymera est. Non sequit̄: qz opinabile diminuit deesse chymere. Secundus modus fit s̄m determinationē denominantem partem integralē: et hoc est uerū quādō ad denominationē partis non sequit̄ denominatio toti⁹: ut ethyops est alb⁹ s̄m dentes: ergo est alb⁹: lī enim hō habeat dentes albos non ppter hoc dicit̄ albus. Qui vō determinatio habet partē corporis sibi determinatā: seu ad eī⁹ denotationē: sequit̄ denotatio toti⁹ nō cōmittit hec fallacia. Unū bñ sequit̄. Iste est alb⁹: s̄z oīs uel maiores partes corporis apparetēs ergo est alb⁹. Iste est simus s̄z nasus: ergo est simus.

**T**ertius modus fit arguendo cū determinatione respectiva ad aliqd errinsecū: ut dicitur nō sunt bona male utēti: ergo nō sunt bona inse. **Q**uartus modus fit arguendo cū determinatione sūm locū ut bonum est mactare patrem in teruallis: ergo bonū est mactare patrem. **Q**uintus modus fit arguendo cū determinatione sūm tēpus: ut bonū est ieiunare in quadragesima: ergo bonū est ieiunare. Omnes isti syllogismi possunt solui negando cōsequentiam: qz ex dicto sūm quid nō sequit̄ dictum simpliciter. Committitur etiā hec fallacia arguendo a dicto simpli ad dictum sūm quid cū sit eadem causa apparēti utrobiqz: ut est hō: ergo est homo mortuus. non sequitur ut patet ex precedentibus.

Sequitur fallacia ignorantie elenchi.

**E**lenchus est syllogismus contradictionis vnius et eiusdem non nominis tñ nec etiā rei tñ sed nominis et rei simul. non synonimi: sed eiusdem et ex his que data sunt de necessitate nō cōnumerato eo qd erat in principio ad idem sūm idem. similiter et in eodem tempore. Elenchus est syllogismus contradictionis id est syllogismus concludens contradictionem propositionis data a respondente. In diffinitione elenchi quedam ponuntur ratione syllogismi: ut ex his que data sunt ex necessitate accidere per quod remouetur fallacia accidentis et ponit non cōnumerato eo qd erat in principio per qd remouetur petitio principij: ut postea patet. Alia ponuntur ratione contradictionis: ut vnius et eiusdem id est vnius subjecti et vnius predicatori. Vnde nisi esset id est subjectum et idem predicatori non esset contradictione: ut ethiops est niger. ethiops nō est niger s3 dentes ex quo non est idem predicatum: ideo nō est contradictione. Et similiter hic nullus homo mortuus currit et quidam homo currit non est contradictione quia non est ibi idem subjectum Item sūm idem ad idem similiter et in eodem tempore. ponuntur ratione contradictionis. Et contra istas quatuor partes peccat hec fallacia que dicitur ignorantia elenchi sūm qd est vna de tredecim fallacijs. Alio modo accipitur generaliter et tunc sic diffinitur. Ignorantia elenchi est vñ defectus generalis ad quē reducuntur oēs aliae fallacie ostendendo quomodo peccant contra istas particulias ut postea patet. Iste enim particule nō nominis tñ nec rei tantū: sed nominis et rei simul nō synonimi et sic de alijs ponuntur ratione syllogismi et ratione h̄dictionis quia iste exigūt qd nomen sit vnum et tres vna: et qd non sit nō men synonimum. vnde non est ibi contradictione marcus currit et tullius non currit. neceſt ibi syllogismus. oīs gladius scindit. quoddam instrumentum est ensis: ergo quoddaz

instrumentum scindit. Fallacia ignorantie elenchi est idoneitas decipiendi proueniēs ex apparenti obseruatione particularum definitionis elenchi que conueniunt ratione cōtradictionis tñ. s. ad idem secundū idem. similiter et in eodem tempore. Causa apparentie huius fallacie est conuenientia dictorum secundum quid ad dicta simpliciter. Causa fallitatis est diversitas eorumdem. Unde huius fallacie sunt quatuor modi. Primi modus est contra hanc particulam ad idem. ut duo sunt duplum vnius et non sunt duplum triū ergo sunt duplum et non duplū: et in utrags premissarum non sumitur duplum ad idem et ideo non sequitur. Secundus modus peccat contra illam particulam secundū idem. ut hoc est duplum illi secundū latitudinem et nō est duplum secundū longitudinem: ergo est duplū et non duplū. Non sequitur quia duplū nō sumitur sūm idē: l3 sumat respectu eiusdem. Tertius modus peccat cōtra illam particulam similiter: ut hō est spēs nullus hō est species: ergo id est species et nō species. non sequitur quia ibi non est contradictione in premissis: quia ille terminus homo nō sumitur similiter: quia in vna sumitur pro suis in seriorib: in alia vno nō. sed pro se toto ul' pro sua forma. Quartus modus peccat cōtra hanc particulam in eodem tempore: ut manus mea est clausa in hoc instanti et non est clausa in hoc instanti: ergo est clausa et nō clausa. non sequitur quia non est in eodem tempore. Differt autem hec fallacia a fallacia secundū quid ad simpli citer: quia in illa est processus ab uno secundū quid sumpto ad vnius sumptū simpliciter. ut hoc est duplum secundū longitudinez: ergo est duplum: in ista vno est processus a duob: secundū: quid sumptis ad duo sumpta simpliciter. ut hoc est duplum illi secundū longitudinem et non secundum latitudinem: ergo est duplum et non duplum.

**O**steḡ auctor determinauit de fallacia sūm quid ad simpliciter: hic agit cōsequēter de fallacia ignorantie elenchi. Circa qd pmitit quid sit elenchus dicens qd elenchus est syllogismus contradictionis vnius et eiusdem non nominis tñ nec rei tñ: s3 rei et nominis: non synonimi sed eiusdem: ex his que data sunt de necessitate non cōnumerato eo qd erat in principio ad idem sūm idem: similiter et in eodem tempore. Elbi sciendum qd elenchus dicitur syllogismus contradictionis. i. syllogismus cōcludēs contradictioni positioni respondētis. Et ponit syllogismus tandem genus: et contradictionis sicut differuntur hoc ad differentiam syllogismi nō contradictionis positioni respondētis. Unū ex syllogismo et h̄dictione quasi ex materiali et formalī cōstituitur elenchus: et ponit vnius et eiusdem s. subjecti et predicatori nō nominis tñ nec rei tñ: sed rei et nominis simul

nō synonimū: que particule ponunt ratione syllogis  
mi et contradictionis, tam enī ad syllogismū q̄ ad  
contradictionem exigitur q̄ nomen sit vnum et res  
vna: et q̄ nō nomē non sit synonimū. Dicunt autē no-  
mina synonima que significant eandē rem s̄z diuer-  
sas eius p̄prietates. Tēnde non est hic contradic-  
tio marcus currit: tullius nō currit cū nō sit ibi cūdēs  
affirmatio et negatio eiusdez de eodē. nec hic. Dis-  
canis est latrabilis: quidā canis nō est latrabilis ra-  
tione equinocationis illius nominis canis. Per p̄-  
dicta remouent fallacie in dictione vnde non sunt  
uerus elenches sed tm̄ apparet̄: et ponit ex his que  
data sunt de necessitate rōne syllogismi in quo de-  
bet esse necessaria illatio cōclusionis ex premissis:  
per qđ remouent a uero elencho paralogismi falla-  
cie accidētis et ceteri in quibus nō est necessaria cō-  
sequentia. ratione etiā syllogismi in quo p̄misso de-  
bet differre a cōclusione et esse notiores ipsa. ponit  
nō cōnumerato eo qđ erat in p̄ncipio per qđ remo-  
uetur petitio p̄ncipijs. ibi idē pbatur per seipsum.  
Aliie autē particule ponunt in diffinitione elenchi  
ratione cōtradictionis. s. ad idē fm̄ idem. similiter  
et in eodē tēpore. C Insuper notandum q̄ ignorantia  
elenchi p̄t capi dupliciter. Uno modo generaliter  
pro ignorantia cuiuscūq; particule diffinitionis elen-  
chi. et sic fallacia ignorantie elenchi est cōmuniſ ad  
oēs fallacias. Alio modo specialiter pro ignorantia  
alicuius quatuor dictionū que ponunt in diffinitione  
elenchi: quia sunt formaliores q̄z alie que ponun-  
tur in diffinitione elenchi ratione contradictionis  
que est formale. Nō capitur in hac fallacia et igno-  
rantia illius prime particule cōtradictionis que est  
affirmatio et negatio eiusde de eodē: quia ad hāc fal-  
laciā requiritur q̄ sit apparet̄ cōtradictio. Si autē  
illa cōditio decesset nō esset apparenſ contradictionis  
cū ipsa requiratur tam ad contradictionē uera; q̄z  
apparentē. Est ergo fallacia ignorantie elenchi ido-  
neitas decipiēdi p̄ueniens ex apparet̄ idoneitate  
cōtradictionis incōplete ad cōtradictionē cōpletā.  
Lausa apparet̄ est cōuenientia apparet̄is contra-  
dictionis ad uerā contradictionē. Lausa defect̄ est  
diuersitas earūdem. Hui⁹ fallacie sunt quatuor mo-  
di fm̄ defectum quatuor conditionū predictarum.  
C Primus modus peccat cōtra illam particulam  
ad idē: ut duo sunt duplū ad vnu et nō sunt duplū ad  
tria: ergo sunt duplū et non duplū. Non sequitur qz  
duplū nō comparatur ad idem in utraq; p̄missarū.  
C Secundus modus peccat cōtra illā particulā fm̄  
idē ut hoc est duplū isti fm̄ longitudinē: et nō est du-  
plū ei fm̄ latitudinē: ergo est duplū et nō duplū.  
Nō sequit̄ quia duplū nō sumitur fm̄ idem: sed fm̄  
diuersa. C Tertius modus peccat cōtra hāc parti-  
culā similiter: ut homo est species. nullus homo est  
species: ergo idē est spēs et nō spēs. Non sequitur qz  
iste terminus homo nō sumit̄ similiter in p̄missis.  
quia in maiori sumit̄ prōnatura cōmuni: in minori  
vō pro suppositis. C Quartus modus peccat cōtra  
illā particulā in eodē tēpore: ut plato legit die lune  
et nō die martis: ergo legit et nō legit. Non sequitur  
quia nō est ibi affirmatio et negatio p̄o eodē tēpore.  
Differt autē hec fallacia a fallacia fm̄ quid ad sim-  
pliciter: quia ibi fit processus ab uno dicto fm̄ quid  
sumptu ad vnu dictū sumptū simpliciter: ut hoc est  
duplū fm̄ longitudinē: ergo est duplū. hic vō fit pro-  
cessus a duobus dictis fm̄ quid ad duo dicta sum-  
pta simpliciter: ut hoc est duplū fm̄ longitudinez et

non est duplū fm̄ latitudinē: ergo est duplū et nō du-  
plū. hinc est q̄ fallacia ad fm̄ quid ad simpliciter p̄-  
cedit hanc fallaciā: sicut vnu est p̄us duobus. Itē  
differūt qz in fallacia a fm̄ qd ad simpliciter inferē  
vna pars contradictionis: ut comedere carnes est ma-  
lum febricitanti: ergo est malū. Hic autem conclu-  
duntur contradictionis ut comedere carnes est ma-  
lum febricitanti et nō est malū fando: ergo est malum  
et non malum.

**S**equitur de fallacia petitionis p̄ncipijs.  
Etere id qđ est in principio est quan-  
p̄do cōclusio que haber probari sumit̄  
tur in p̄missis cū ergo idē sub eodē  
nomine non possit seipsum pbare: ut homo  
currit: ergo hō currit. in talibus enim est peti-  
tio principij s̄z talis argumētatio est ridiculo  
sa nec cadit sub arte nec est petitio hui⁹ quod  
est in principio. Aliud enī est petere p̄ncipi-  
um et petere illud qđ erat in principio. qz pe-  
tere principiū est quādo petit̄ idem sub eodē  
nomine. ut homo currit ergo homo currit et  
isto modo nulla est fallacia qz non contineat  
sub aliqua specie argumētationis nec secun-  
dum ueritatē. nec secundū apparentiaz: s̄z talis  
petitio principij peccat contra syllogismum  
simpliciter dictuz. Sed petere illud est qđ est  
in principio est quando idem petitur sub di-  
uerso nomine: ut animal rationale currit: ergo ho-  
mo currit. Uel sic. Detere illud quod est in  
principio est quando minus notum sumitur  
ad probationez magis noti. Causa apparen-  
tie hui⁹ fallacie est diuersitas cōclusionis cuz  
p̄missis. Causa falsitatis est diuersitas eorum  
dem. Detetur autem illud quod est in prin-  
cipio quinq; modis: ut patet octauo thopi-  
coz. Drimo modo quando diffinituz peti-  
tur in diffinitione et econtra: ut si dubitaretur  
utrum homo currat uel non currat fiat argu-  
mentum animal rationale currit: ergo homo  
currit nulla est ibi probatio. quia quando alte-  
rum dubitat necesse est alteruz dubitari. et ita  
si sumatur vnu ad probandum aliud pec-  
catum est. Secundus modus est quādo par-  
ticulare petit̄ in vniuersali: ut nullus homo  
currit: ergo sortes non currit. uel si aliquis de-  
beat probare q̄ omniuz contrarioz est eadē  
disciplina et assumat omnium oppositorum  
est eadē disciplina: ergo omniū contrariorū  
est eadē disciplina. hic petitur cōclusio in pre-  
missis. Tertius modus est quando vniuer-  
sale petitur in particularibus. ut si aliquis de-  
beat probare q̄ omnium oppositoruz est ea-  
dem disciplina et sumat istam omnium con-  
trarioz cōtrarioz et sic de alijs est ea-  
dez disciplina. ergo oiuz oppositoruz est eadē  
disciplina. uel sic. Sortes currit plato currit  
et sic de alijs: ergo ois homo currit. Quart⁹

modus est quando coniunctū petit in diuis  
sis uel contra. ut si aliquis debeat probare q  
medicina est disciplina sani et egri et dicat sic.  
Medicina est disciplina sani: et medicina est  
disciplina egri. ergo medicina est disciplina sani et  
egri. Quicquid modus est quoniam unum relatioꝝ pe  
tit in alio. ut si quis debeat probare q sortes sit  
pater platonis: probet sic: plato est filius for  
tis: ergo sortes est pater platonis. Non sequi  
tur quod hoc assumitur quod est probandum. Scie  
dum est qd hec fallacia non impedit syllogismū  
inferentem sed probantem et ita fallacia peti  
tionis peccat contra syllogismū dyalectū  
in quantum dyalectitus est.

**b** *De consequēter tractat auctor de fallacia pe  
titionis principij. fit autē hec fallacia quan  
do idē accipit ad probandum seipsum: seu quā  
do probat ignotū pro ignotius: uel eque ignotum: qd  
autē hec fallacia possit dici petitio principij uel ei  
qd est in principio. petitio tamē principij proprie  
tate auctore est quādo idē sub eodem nomine sumit ad p  
bandū seipsum: ut homo currit: ergo homo currit.  
Et in hoc nulla est fallacia: cū ibi nulla sit apparen  
tia: quia idē nō habet ueritatē probādi seipsum. pe  
titio vō eius qd erat in principio est quādo idē sub  
diuersis nominib⁹ sumit ad probandum seipsum. Di  
cīt autē principiū principale propositū qd quis intē  
dit pbare. s. cōclusio: quādo ergo idē probat per se  
ipsum: uel ignotū per ignotū uel eque ignotū tunc di  
citur esse petitio principij uel petitio eius qd est in  
principio: quia talis opponēs videtur petere q sibi  
cōcedatur principiū. i. principale ppositū. s. conclusio  
quā debet pbare: uel id qd est in principio. s. aliqd qd  
includit in cōclusione ppter identitatē cuꝝ ipsa uel  
quia per ipsam pōt. pbari: sicut ignotius per magis  
ignotū: sīm aliquos vō principiū in pposito sumit  
per antecedēte: et sic opponēs quādo pbat ignotum  
per eque ignotū petit id qd est in principio quia vide  
tur petere cōclusionē sibi cōcedi que v̄tualiter conti  
netur in premissis quā tamē pbare deberet. Ille eti  
am qui respōdet tali opponēti pōt rōnabilitē pete  
re probationē antecedētis. fallacia petitionis pnci  
pij est idoneitas decipiēdi. pueniens ex apparenti  
diuersitate cōclusionis a premissis. Causa apparen  
tie est apparet diuersitas antecedētis et cōsequētis  
cū necessitate cōsequentie. Cum enim cōsequēs ap  
pareat esse diuersum ab antecedēte et cōsequentia  
sit necessaria apparet argumentū esse bonū. Causa  
defect⁹ est idētitas eoz. petit autē hoc qd est in pnci  
pij quinqꝫ modis. **I**prim⁹ modus est quādo dif  
finitū petit in diffinitione: et econuerso: ut aīal rōnale  
currit: ergo homo currit. antecedēs est eque dubiuꝝ  
sicut et cōsequens. **S**ecundus modus est quādo par  
ticulare petit in vniuersali. ut oīs homo currit: ergo  
sortes currit. Tertius modus est quādo vniuersale pe  
titur in particulari: ut sortes currit plato currit: et sic  
de alijs: ergo omnis homo currit. Quartus modus  
est quando coniunctū petitur in diuisum: ut medici  
na est sani: medicina est egri: ergo medicina est sani  
et egri. Quintus modus est quādo unum petit in alio  
ut sortes est pater platonis: ergo plato filius est for  
tis. In omnib⁹ his est petitio principij quia antece  
dens est eque ignotam sicut consequens. Unde isti*

paralogismi non peccant propter defectum illatio  
nis quia cōsequentia est bona: sed propter defectū  
probationis. Sic ergo in istis argumentis possunt  
esse loci dyalectici si antecedens sit notum in se uel  
in ordine ad respondentē qd consequens. Si vō an  
tecedens sit eque ignotum uel minus notum qd con  
sequens erit petitio principij: ut tactum est in loco  
a diffinitione ad diffinitum. Hoc etiam potest de  
clarari arguendo ab vniuersali ad singulare: ut oīs  
homo est grāmaticus: ergo sortes est grāmaticus.  
Multis enī ista est ignotior. Omnis homo est grā  
maticus: qd ista sortes est grāmaticus: ideo illis est  
petitio principij nisi preconcessissent eandem. Illi  
autem cui vniuersalis est nota et non singularis non  
est petitio principij arguendo ab vniuersali ad sin  
gularem. Scienti enim qd omnis nulla est sterilis  
nō est petitio pncipij talis illatio: omnis nulla est  
sterilis. ergo hec nulla est sterilis.

**E** fallacia consequētis dicendū est  
**D** secundū consequens sunt paralogis  
mi eo qd credimus consequētā con  
uerti que non convertitur. Fallacia cōsequē  
tis est idoneitas decipiēdi proueniēs ex ap  
parentia et cōsequētis conuerse que non con  
uertit. Causa apparentie huius fallacie est cō  
uenientia vnius consequētiae uere ad aliam  
non ueram. Causa falsitatis est diuersitas eo  
rundem. Et sciendū qd bene tenet argumen  
tum a positione antecedētis ad positionē cō  
sequētis. **H**uius fallacie tres sunt modi. **I**rim⁹  
mus modus est quando arguit a destructionē cō  
sequētis: ut si hō est. aīal est. ergo si hō non est. aīal nō  
est. uel a positione consequētis ad positionē  
antecedētis. si mel est rubēū est: ergo si rubēū  
est mel est. Ad istum enī modū reducuntur  
omnes prae argumentationes ab iferiori ad  
superius destructionē. vñ quotienscūq; fit pro  
cessus ab iferiori ad superi⁹ cū distributione  
superiorum: ut oīs homo currit: ergo omne  
aīal currit ibi cōmittit ista fallacia. uel nullus  
homo currit: ergo nullū animal currit. **S**ecundus  
modus solet ponī ab insufficienti indu  
ctione singulārū: ut sortes est aīal et econuerso:  
plato est animal et econuerso: ergo oīs homo  
est aīal et econuerso. hic enumerant omnes sin  
gulares illius omnis hō est aīal et non huius  
omne animal est hō que significatur per cō  
positionē huius qd est econuerso ad hanc  
omnis hō est aīal. **T**ertius modus puenit a  
cōmuniter accidentib⁹ et dicūtur cōmuniter  
accidentia que se aliquādo cōsequuntur et ali  
quando nō: ut ille est comptus: ergo est adul  
ter. similiter hic. **M**usa et poeta similiter ter  
minant. sī musa est feminini generis. ergo et  
poeta non sequitur quia identitas generis et  
terminationis aliquando se consequuntur et  
aliquando non eo qd non est in omnibus: sed

in aliquibus. Si aliquis dicat q̄ in hoc ultimo tertio modo nō tenet econuerso. vnde ibi non est consequētia. Dicendū est ergo q̄ s̄z quosdam sumit̄ consequentia cōmunit̄ ad consequētiā necessariā & probabiliē & in istis non sumitur cōsequētia necessaria s̄z pbabilis. taliter autem ordinantur isti modi ab aristotile isto modo ordinato.

Ostq̄ auctor determinauit de fallacia p̄titionis p̄cipij: hic consequēter determinat de fallacia cōsequētis: pro eo notandum est quid sit antecedens: quid cōsequens & consequētia vide cap° conuersiōnū. fallacia cōsequētis est idoneitas decipiendi pueniens ex cōuenientia antecedentis cum consequēte. fit nāq̄ hec fallacia s̄z aristotilem eo q̄ credimus cōsequētiā cōverti quenō conviuitar. Credimus enim q̄ sicut consequēs sequitur ad antecedēs: sic antecedens sequatur ad consequēs: & sic de consequēte facimus antecedēs. Et ideo hec fallacia dicitur fallacia cōsequētis: l̄zānt in ipsa aliquādo arguatur a negatione antecedētis ad negationē cōsequētis: q̄ tamen illa negatio antecedētis se habet ut consequens ad negationē consequētis: ut non hō est consequēs ad non aīal: ideo de consequēte fit ibi antecedēs. Causa apparetie in hac fallacia est apprens identitas cōsequētis cum antecedēte. Causa falsitatis est diuersitas eoz. Hui⁹ fallacie ponit auctor tres modos: quoz duo ultimi possunt ad primum reduci qui habet duas partes. fit enī vno modo arguēdo a destructione antecedētis ad destructionē cōsequētis: ut si hō est animal est. ergo si homo nō est. aīal nō est. Nō sequit̄ l̄z nāq̄ sit bona argumētatio a positione antecedētis ad positionē cōsequētis: non tñ a destructione antecedētis ad destructionē cōsequētis: q̄ antecedēs se habet ut inferius: cōsequens vñ ut superius. A destructione aut̄ inferioroz nō sequit̄ supioroz destruēto q̄ pōt remanere in alijs inferioribus. fit etiāz hic modus arguēdo a positione consequētis ad positionē antecedētis: ut si pluit terra est madida: ergo si terra est madida pluit. Nō sequit̄: l̄z nāq̄ a destructione cōsequētis ad destructionem antecedētis sit bona cōsequētia: nō tamē a positione q̄ ad positionē supioroz nō sequit̄ positio inferioroz. C Sēdus modus puenit arguēdo ab insufficiēti numero singulāriū: ut sortes est aīal & econuerso: plato est aīal & econuerso: & sic de singulis. ergo oīs hō est aīal & econuerso. Nō sequit̄ q̄ l̄z sufficiēter enumerent̄ singulares illius vniuersalis. oīs hō est aīal: nō tamē istius. oē aīal est hō: qđ tñ designat per hoc qđ dicit̄ & econuerso. C Tertius modus solet assignari a communiter accidentibus. Ubi notandum q̄ quedam sunt cōmunit̄ accidentia que semper se cōsequuntur: & a talibus sumitur locus d'ialecticus. Quedam vñ ali quādo se consequuntur: & aliquando non: & de his est in p̄posito: ut iste est cōceptus ergo est adulter. Nō sequitur quia l̄z ista aliquādo se cōcomitent̄ non tñ semp. fit etiā hec fallacia arguēdo a p̄positione habente plures causas ueritatis ad illam que habet vnicam: ut cesar nō est iustus ergo est infiustus. p̄ma nāq̄ est cōsequēs ad secūdaz. Unde illa p̄positio cesar non est iust⁹ habet duas causas ueritatis. Po test enim esse uera uel q̄ cesar nō est: aut q̄ est: sed non habet iustitiā. Nec aut̄ cesar est iniustus vnicā habet causam ueritatis. ponit enim cesarē esse: sed

iniustus. Et generaliter fit hec fallacia quotiescūq̄ cōsequensponit loco antecedētis: ut si dicatur. Uli quis hō est albus. ergo omne albus est hō. Sequit̄ enī econuerso & per p̄uersionē per accidens. fit etiā hec fallacia arguēdo a termino stante determinate ad eundem stantē cōfuse & distributine: ut tu ignoras aliquā p̄positionem: ergo tu nescis aliquā p̄positionem. Sequit̄ enī econuerso. Est aut̄ ut ait Utrī. p̄sequēs pars antecedētis: q̄ ubiq̄ est dispositio p̄positionū in figura si fit ibi fallacia p̄sequētis erit etiā fallacia antecedētis: sed nō econuerso. Utrī hec est fallacia consequētis. oīs hō est aīal: oīs asinus est aīal: ergo oīs asinus est homo: q̄ utraq̄ premissarū sequitur ex cōclusionē: sed nō econuerso. Et etiāz fallacia antecedētis ut patet per premissa. Coïncidit etiam hec fallacia aliquando cū figura dictiōis: ut potest patere.

Equitur de fallacia s̄m non causam ut causam. Ad cuius euidentiā sciendum est q̄ duplex est syllogism⁹. s. ostensiuſ & ad impossibile. Ostensiū⁹ est qui habet vñā solaz conclusionē. Syllogismus vñ ad impossibile est quādo aliquis syllogistice ducitur ad impossibile & ppter hoc interimitur aliqua p̄missarū que erit causa illius impossibilis: vñ iste syllogism⁹ semper habet duas cōclusiones. ut cum dicit̄ est ne homo asinus hoc cōcesso. Contra nullus asinus est animal rationale mortale hō est asinus ergo homo nō est aīal rationale mortale s̄z hoc est impossibile: ergo & ista hō est asinus: & ille syllogism⁹ est in quarto modo p̄me figure. Sciendum est enī q̄ nō causa ut causa semp fit in syllogismis ad impossibile. Fallacia aut̄ s̄z nō causam ut causaz fit quādo nō causa ponitur ut causa & ppter hoc apparet sequi impossibile & illud qđ apparet esse causa interimitur. ut si queratur est ne brunellus hō quo concessio. Contra nullus asinus est aīal rationale mortale: sed homo est asinus & brunellus est hō: ergo hō non est animal rationale: hoc autem est impossibile: ergo brunellus non est hō. In hacenim dicta argumētatione est non causa ut causa q̄ iterimē id qđ apparet esse causa & non est. s. brunellus est hō. Causa apparetie huius fallacie est cōuenientia hui⁹ qđ apparet esse causa & non est cū eo quod est causa. Causa falsitatis est diuersitas eorūdem. tale enī exemplū ponit aristotiles huius fallacie. Sunt ne anima & vita idez quo cōcesso. Cōtra mors & vita sunt cōtraria s̄z mors est corruptio. ergo vita generatio & per cōsequens vivere est generari s̄z hoc est impossibile: q̄ qđ quid vivit nō generat sed generatiū est: ergo animal & vita nō sunt idem. hec cōclusio p̄cat s̄m non causam ut causaz: ex hoc enim q̄ anima & vita sunt idē non sequit̄ impossibile & ita nō debet interimē sed ista mors & vita sunt cōtraria q̄ in omnibus his id qđ nō est causa

causa apparet eē causa qꝫ cōmunicat in terminis cum aliquibus ppositionibus ex quibꝫ sequitur impossibile. Ex istis patet qꝫ ista fallacia nō fit in syllogismo ostenduo: ut omnis homo currit: sortes est hō & sol est in cancro: ergo sortes currit. hic non est fallacia nō cause ut cause: qꝫ hec ppositio solest in cancro non est causa neqꝫ apparet esse causa: sicut apparet in syllogismo ad impossibile.

**E**quitur de fallacia fīm non causam. Ad eius evidētiā notandū qꝫ duplex est syllogism⁹. scilicet ostensiūs & ad impossibile. Syllogismus ostensiūs est ille in quo vna conclusio ueratim infert ex premissis ueris: ita qꝫ ibi est stat⁹ nec fit regressus super aliquā pmissarum: ut hic. oīs homo est animal. sor. est homo: ergo sor. est animal. Syllogismus ad impossibile est quādo aliquis syllogistice ducit ad aliquā cōclusionē f. Iſam seu impossibilez: & ex interemptione illius impossibilis fit regressus ad intermēdium aliquāz pmissarum ita qꝫ ibi sunt duo pcessus & due conclusiones: ut si querat. Est ne homo asinus. quo cōcesso arguit cōtra. nullus asinus est animal ratiōale: sed homo est asinus per te: ergo homo nō est animal rōnale. Conclusio est falsa: ergo aliqua pmissarum: nō maior ergo minor. Sciendū ulterius qꝫ causa dicitur ppositio que perse uel cū alia facit ad inferendū conclusionez. Per oppositum. vō non causa est. ppositio que sumit eūz premissis inferentibꝫ cōclusionē que tamē nihil facit ad illationem cōclusionis. fallacia fīm non causam ut causam est idoneitas decipiēdi pueniens ex eo qꝫ nō causa credit esse causa. fit aut̄ hec fallacia semp in syllogismo ad impossibile: cuius ratio est quia hec fallacia cōmittit quādo ex falsitate cōclusionis fit regressus ad intermēdium aliquā pmissarum que nō erat causa falsitatis conclusionis. Talis autē regressus fit tñ in syllogismo ad impossibile: ut si queratur. Est ne sor. homo. quo pcesso arguit cōtra. nullus asinus est animal ratiōale: sed homo est asinus: sor. est homo: ergo homo nō est aīal rationale: s̄ hoc est impossibile: ergo sor. non est homo. In hac argumentatione est nō causa ut causa: qꝫ ex interemptione cōclusionis interimitur illa ppositio. sor. est homo que apparet esse causa impossibilitatis cōclusionis: & nō est causa: cū sine ipsa sequafꝫ cōclusio impossibilis. Causa apparetie in hac fallacia est puenētia illius ppositiois que nō est causa in subjecto uel p̄dicato: cū aliqua pmissa que est causa: ppter quā credit deceptus qꝫ tñ operet ad illationē cōclusionis qꝫ alia. Causa falsitatis est diuersitas eorū. Ex p̄dictis patet qꝫ hec fallacia nō cōmittit in hoc syllogismo. oī animal est asin⁹: omnis homo est animal: sol est in cancro: ergo omnis homo est asinus. conclusio est falsa: ergo illa pmissa: sol est in cancro. illa enim ppositione nō conuenit in subjecto uel p̄dicato eūz alijs premissis: & sic non est ibi causa apparentie huīus fallacie.

**P**ropositio plures est illa in qua plurā predicanē de pluribꝫ uel plura de uno: uel vñū de pluribꝫ: ut sortes currit & disputat: uel sic. est ne hic & hichō demōstrato sorte & brunello. uel sor. & plato currūt & disputat. P̄ropositio autē vna est in qua

vñūz predicanē de uno: & hoc quadrupliciter siue vñū numero: ut hō est rūibilis. siue vñū specie: ut sortes est homo. siue vñū genere: ut sortes est aīal. siue vñū sim p̄us & posten⁹: ut hō est ens animal est sanū siue predicanē plura ex quibꝫ fit vñū: ut hō est aīal rōnale mortale. Secundū plures interrogations sunt paralogismi quādo ad interrogationē plures datur vna respōsio. Causa apparetie huīus fallacie est vnitas interrogations cōplexa. Causa falsitatis est pluralitas ip̄li⁹. duo sunt modi hui⁹ fallacie. Primus modus est qū plura in singulari numero subiciuntur uel predicantur ut hic. est ne hic & hic hec mo demōstrato sorte & brunello si dicat sic. ergo brunellus est hō. si nō ergo sortes non est homo. nō bene enīz respondit quādo fecit respōsionem vnam ad interrogations plures. s̄ debet respondere. uerū est provno & falsūz proreliquo Secundus modus est quādo plura in plurali numero subiciuntur uel predicantur: ut sunt ne ista bona uel non bona demōstratis bono & non bono. si dicit bona: ergo bonū est malū. si non bona: ergo bonū non est bonū. debuit set enīz respondere bonū est bonū & malū est malū. Si autē cōcedat aliquis hō dari distinctiones similī modo in singulari & in plurali ut cecū est aptum natū videre & non videt: & ceca apta nata videre & non videt. non effugi et redargutionē demōstrato uno ceco & altero vidēte: & dicatur sic. sunt ne illa ceca uel nō ceca. Si ceca. ergo illud est cecū demonstrato uno vidēte. non enim dicebat illū esse cecūz & illum esse videntē s̄ dabat vnam respōsio nem eo qꝫ concessit qꝫ similis daretur distinctione in singulari numero & in plurali.

Oīdīz auctor determinavit de fallacia fīm nō causam ut causam. hic cōsequēter determinat de fallacia fīm plures interrogatiōes: ut vna: qꝫ vō interrogatio & ppositio cōponuntur & eiūdē terminis p̄ncip. alib⁹: ideo ad declarādūm qđ sit interrogatio plures p̄mittit qđ sit ppositio plures. dicens qꝫ ppositio plures est illa in qua plura predicant de uno: ut sor. currit & disputat: uel vñū de pluribus: ut sor. & plato currūt: uel plura de pluribus: ut sor. currit & plato disputat. & dicif ppositio plures: qꝫ ibi designātur plures cōpositiones p̄dicati cū subiecto. ppositio vō vna dicif in qua p̄dicat vnam de uno: sine illud sit vñū numero: ut sor. est sor. uel vñū specie: ut sor. est homo. uel vñū genere: ut sor. est animal: siue vñū analogia: ut substantia est ens: & qñqz ponunt plures dictiones ex qbus sit vnum sicut ex determinatiōe & determinabili: ut homo est animal rationale. & sicut dictū est de ppositiōe: sic dicendū est de interrogatiōe que dicitur interrogatiō in quā tum sumitur cum signo interrogatiōis. Quedā est enim interrogatio plures in qua plura interrogant de uno: uel vnum de pluribus: uel plura de pluribꝫ. & quedā est interrogatio vna in qua vnum interrogat de uno. Potest etiā interrogatio plures fieri

dupliciter. uno modo sim significata tñ: ut dicendo utrum omnis canis currit: et talis causat equiuocatio nē. alio modo sim uoces et significata simul. et de hac est in pposito. fallacia sim plures interrogations: ut vna est idoneitas decipiendi pueris et uenientia interrogatiōis plures ad interrogatiōem vna propter quā videtur esse vna interrogatio: et ideo dicitur vna responso. Causa apparentie est apparetus vni tas interrogatiōis que tamē in ueritate est plures. Causa defectus est pluralitas interrogatiōis illi⁹ que videt⁹ eē vna. ¶ Hui⁹ fallacie sunt duo modi. Primus modus est quādo plura in singulari numero subiectum uel predican⁹: ut determinato sorte et brunello. Si queras. est ne hic et hic homo. si dicat sic: ergo brunellus est hō. si dicitur nō: tūc potuit inferri. ergo sōz. nō est homo. Respondens ergo nō debet dare vna responso ad interrogationē plures: sed debet dare duas responsoes dicendo hic. s. sōz. est homo. ille vō. s. brunellus nō est homo. ¶ Secundus modus est quādo plura subiectum uel predican⁹ ut in plurali numero: ut si queraſ. Sunt ne mel et fel dulcia uel amara. si dicat qđ sunt dulcia: ergo fel est dulce. si dicat qđ sunt amara: ergo amarū est mel. Taliſ itaqz non bene responderet: qđ dat vna responsoem ad plures interrogatiōes. ¶ Circa qđ notandum qđ l⁹ quādo respondens ad plures interrogatiōes dat vna responsoem affirmatiue duceſ uere ad inconueniens: ut patet ex precedētibus. Si tñ in casu pposito et consimilibus det tñ vna responsoem negative duceſ solum apparenter ad inconueniens. Si enim dicat mel et fel nō sunt amara nō uere infertur: sed tñ apparenter. ergo mel non est amarū: et fel non est amarū: sed est fallacia cōsequētis.

**O**st hec autē reducendū est omnes fallacias ad ignorantiam elenchi. reducere autē omnes ad ignorantiam elenchi est ostendere qualiter quelibet fallacia peccat contra aliquam particulā in diffinitione elenchi posita⁹ aut ratione syllogismi aut cōtradictionis. sicut enī differentia adueniens generi constituit specie⁹: ita ratio cōtradictionis adueniens syllogismo cōstituit elenchi⁹. vnde quicqđ est in elencho aut est in eo rōne contradictionis aut ratione syllogismi. dicit enim aristoteles. qđ dividendū est oēs syllogismos apparetus et elenchos aut oēs reducendū est ad ignorantiam elenchi. Equiuocatio et amphibologia et figura dictiōis reducunt ad ignorantiam elenchi eo qđ duplex esse ipedit syllogismū et contradictionē. Lōpositio diuisio accentus reducunt ad ignorantiam elenchi in eo qđ non est oratio eadē uel idem nomen sed differēs. oportet autē hoc. s. nomen et rationē esse eadē quēadmodū et rem si debet esse elenches. Qui vō sim accidens sunt manifesti sunt diffinito syllogismo qđ sunt cōtra particulā in diffinitione elenchi posita⁹. s. necesse est aliō accidere per ea que posita sunt et cōcessa. Et sim hanc fallaciā que est sim accidens artifices et scientes sepe ab inscijs redarguntur faciētibus syllogismos cōtra sapien-

tes. nam sim accidēs faciunt syllogismos ap parentes. Qui vō sunt sim quid ad simpliciter reducūtur ad ignorantiam elenchi; quoniam de eodē non est affirmatio et negatio: ut ethy ops est albus sim dētes: ergo est alb⁹. Nam festi sunt autē syllogismi qui prius dicti sunt et quales nuncupātur. Qui vō sunt sim id qđ petitur in principio et non causam ut causam peccat manifeste contra diffinitionē syllogismi: qđ in syllogismo oportet sequi aliō de necessitate quod nō erat in principio: et sic oportet qđ p̄misso sint cause cōclusionis syllogismi. Qui vō sunt consequēs reducunt sicut et illi qui sunt scđm accidens. Qui vō scđm plures interrogations ut vna reducuntur eo qđ peccant cōtra uinitatē propositionis. ibi enī nō sumit propositioni vna: et per cōsequēs nec propositioni. Nam eadē est diffinitionē viiius rei et rei. ut hominis et viiius hoīs. simile autē est in alijs. vñ propositioni vna vnu⁹ de vno affirmatis: sed non est ita in propositione plures in qua predicant plura de vno uel vnu⁹ de plurib⁹: et propter hoc peccant contra uinitatē propositionis. Itē oēs fallacie in dictione et secundū quid ad simpliciter reducunt ad ignorantiam elenchi eo qđ peccat contra cōtradictionē. Omnes autē fallacie alie extra dictio neim reducūtur in hoc qđ peccant cōtra diffinitionē syllogismi. Et hec de fallacijs petri hispani dicta sufficiant.

## Incipit septim⁹ tractat⁹ de suppositionib⁹

**D**rum que dicuntur quedā dicuntur cui⁹ cōplexione ut homo currit. Quedam vō sine cōplexione ut homo qđ est terminus incōplexus. Termin⁹ ut hic sumitur est uox significās vniuersale uel particolare. ut hō uel sortes. Terminoz autē incōplexorum vnu⁹ quisqđ aut significat substantiam. aut qualitatē. aut quantitatē. aut ad aliquid. aut agere. aut pati. aut ubi. aut quando. aut situs. aut habitus. Significatio ut hic sumitur est rei per uocē scđm placitū representatio. quare cū omnis res aut sit vniuersalis aut particularis oportet dictiones non significantes vniuersale uel particolare nō significare aliquid. et sic nō essent termini ut hic sumitur terminus. ut signa vniuersalia uel particularia. Significationū alia est rei substantiū et hec fit per nomen substantiū ut homo. Alia est rei adiectiue et hec fit per nomē adiectiū ul per uerbū: ut currit uel albus que nō est p̄prie significatio substantiua uel adiectiua sed significat aliquid substantiue uel adiectiue. Et significare